
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 94 DEL 23-03-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 149 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 94 DEL 23-03-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: "REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA TEMPORANEA PER LA 

DELOCALIZZAZIONE DEI SERVIZI MEDICI AMBULATORIALI 

O.C.D.P.C. N. 581/2019"-  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 

PREZZO PARI AL 20% - DITTA B.P. COSTRUZIONI SAS DI 

PALDETTI ALESSANDRO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO CHE i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 

ottobre 2016, hanno provocato danni ingenti e diffusi al patrimonio edilizio pubblico e privato 

del Comune di Pieve Torina; 

 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.94 del 23-03-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è 

stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma, del decreto- legge 4 

novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, 

lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 

agosto 2016;  

 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016”; 

 

VISTA L’OCDPC n.581 del 15 marzo 2019, all’articolo 10 stabilisce  che: “1-al fine di 

garantire la piena funzionalità dei servizi medici ambulatoriali, il Comune di Pieve Torina è 

autorizzato a realizzare una struttura temporanea per un importo massimo di euro 

162.110,00;2- l’autorizzazione di cui al comma 1 è subordinata alla previa approvazione del 

progetto e della relativa quantificazione economica da parte della Regione Marche, la quale 

ne da comunicazione al Dipartimento di Protezione Civile”; 

 

DATO atto che con determinazione n. 103 del 04.05.2019 del Responsabile U.T.C., è stato 

affidato l’incarico per la progettazione di una struttura temporanea per la delocalizzazione dei 

servizi medici ambulatoriali - O.C.D.P.C. numero 581 del 15 marzo 2019 all’Arch. Fabrizio 

Torresi; 

 

VISTO il progetto esecutivo per la realizzazione di una struttura temporanea per la 

delocalizzazione dei servizi medici ambulatoriali - O.C.D.P.C. numero 581 del 15 marzo 

2019, prot. n. 6162 del 18.06.2019, redatto dal tecnico incaricato Arch. Fabrizio Torresi, di 

importo complessivo pari a € 162.110,00, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica, Quadro Tecnico Economico; 

- Computo Metrico Opere di Fondazione e Allaccio Reti;   

- Capitolato Speciale di Appalto; 

 

VISTO che con nota prot.n. 6252 del 20.06.2019 il Comune di Pieve Torina ha trasmesso alla 

Regione Marche Servizio di Protezione Civile, Soggetto Attuatore Sisma 2016, il progetto di 

realizzazione della struttura temporanea per la delocalizzazione dei servizi medici 

ambulatoriali - O.C.D.P.C. numero 581 del 15 marzo 2019; 

 

VISTA la nota di prot. n. 8291 del 23.08.2019 con cui la Regione Marche Regione Marche 

Servizio di Protezione Civile, Soggetto Attuatore Sisma 2016 ha espresso il nulla-osta alla 

realizzazione della struttura temporanea in questione, nell’area ubicata presso il Parco La 

Serra, viale Marconi; 

 

DATO atto che il costo complessivo dell’intervento per la realizzazione della struttura 

temporanea per la delocalizzazione dei servizi medici ambulatoriali - O.C.D.P.C. numero 581 

del 15 marzo 2019 è pari a € 162.110,00 così ripartiti: € 125.000,00 per lavori (di cui € 

27.062,74 a misura - platea di fondazione ed allaccio reti, € 97.937,26 a corpo - edificio 

struttura in legno, e € 20.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), € 12.500 



  

Determinazione AREA TECNICA n.94 del 23-03-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

per Iva sui lavori, € 12.500,00 per spese di progettazione e D.L. al 10%, € 500,00 per 

contributo integrativo sulle spese tecniche al 4%, € 2.860,00 per Iva su spese tecniche e 

contributo integrativo al 22%, € 6.250,00 per imprevisti, € 2.500,00 per accantonamento ex 

art. 113 del d.lgs. 50/2016; 

 

DATO atto che con determinazione n. 377 del 30.11.2019 il Responsabile del Servizio Area 

Tecnica del Comune ha avviato la procedura di affidamento diretto previa valutazione di n. 5 

preventivi di spesa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare i lavori di realizzazione della struttura temporanea per la 

delocalizzazione dei servizi medici ambulatoriali - O.C.D.P.C. numero 581 del 15 marzo 

2019, di importo pari ad € 125.000,00, di cui € 105.000,00 per importo lavori soggetti a 

ribasso ed € 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che la spesa dell’intervento da realizzare è a valere sulle risorse stanziate 

per l’emergenza ai sensi dell’articolo 9 dell’OCDPC n. 538/2018; 

 

DATO atto che il lavoro pubblico oggetto di appalto è stato identificato con CIG: 

8123436773 e CUP: C53D19000140005 acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Annarita Luccio; 

 

DATO atto che con la determinazione n. 24 del 27/01/2020 i lavori di realizzazione di una 

struttura temporanea per la delocalizzazione dei servizi medici ambulatoriali – O.C.D.P.C. n. 

581/2019, sono stati aggiudicati a favore dell’operatore economico B.P. COSTRUZIONI SAS 

di PALDETTI ALESSANDRO, con sede legale in Via S. Pertini, 1 – Corridonia 62014 (MC), 

con un ribasso pari al 19,03% e cioè con un importo contrattuale di € 105.018,50 oltre IVA, 

comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di € 20.000,00; 

 

DATO atto che in data 03/02/2020 è stata effettuata la consegna dei lavori alla ditta 

aggiudicataria B.P. COSTRUZIONI SAS, giusto verbale prot.n. 1070 del 03/02/2020; 

 

CONSIDERATO che in data 15/02/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto, rep. n. 1484; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 17/03/2020, assunta al protocollo comunale con n. 4193 del 

23/03/2020, con la quale l'operatore economico B.P. COSTRUZIONI SAS richiede 

l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa 

vigente; 

 

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: "Sul valore del 

contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento 

da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. 

L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 

legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie 

autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 

autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai 

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia 

può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari 

finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo 

della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori della 



  

Determinazione AREA TECNICA n.94 del 23-03-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni 

appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 

l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 

contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 

erogazione della anticipazione.”; 

 

VISTA la garanzia fideiussoria n. 1277402816 emessa dalla HDI Assicurazioni spa 

dell’importo di € 105.018,50, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta 

in data 17/03/2020, prot. n. 4193 del 23/03/2020, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 

18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di 

anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a € 21.003,70 oltre IVA al 10% per € 

2.100,37 e così per complessivi € 23.104,07; 

 

VISTA la fattura n. 13 del 16/03/2020 della B.P. COSTRUZIONI SAS di PALDETTI 

ALESSANDRO per un importo netto a pagare di € 21.003,70; 

 

VERIFICATO il certificato di regolarità contributiva (DURC), che risulta regolare; 

 

RICHIAMATO il Protocollo di Intesa sul monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli 

interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori delle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che in data 24 

agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, così 

come prorogato con il D.L.24.10.2019 n. 123 sino al 31.12.2020; 

 

 VISTO il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1-DI DARE ATTO che le premesse alla narrativa formano parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2-DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della ditta B.P. COSTRUZIONI SAS di 

PALDETTI ALESSANDRO, con sede legale in Via S. Pertini, 1 – Corridonia 62014 (MC), 

P.IVA: 03673750612, aggiudicataria dei lavori di realizzazione di una struttura temporanea 

per la delocalizzazione dei servizi medici ambulatoriali strutture – O.C.D.P.C. n. 581/2019, 

l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 

50/2016, la fattura n.13 del 16/03/2020 per un importo di € 21.003,70 oltre IVA al 10% per € 

2.100,37 e così per complessivi € 23.104,07; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.94 del 23-03-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

3-DI DARE ATTO che l'impresa appaltatrice ha costituito la garanzia fideiussoria n. 

1277402816 emessa dalla HDI Assicurazioni spa dell’importo di € 105.018,50, a garanzia 

dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 17/03/2020, prot. n. 4193 del 

23/03/2020, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4-DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

5-DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 23.104,07 IVA compresa, al capitolo 2525/1, del 

Bilancio di previsione 2020 in fase di redazione; 

 

6-DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è a valere sulle risorse stanziate per l’emergenza 

ai sensi dell’articolo 9 dell’OCDPC n. 538/2018; 

 

7-DI DARE ATTO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016; 

 

8-DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune l’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.94 del 23-03-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 15-04-2020    al 30-04-2020 

Lì  15-04-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


